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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Самосовершенствование, творчество,

профессиональное становление, сохранение традиционных семейных ценностей,

чувство национально-гражданской идентичности сегодня определяют важные

социокультурные векторы развития государства. Студенты, являясь важной

частью будущего страны, представляют собой группу, на которую

сконцентрирован интерес и развивающая деятельность государства и науки.

Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года

базируется на принципе социокультурного развития, позитивной социализации и

духовно-нравственном становлении подрастающего поколения. В Стратегии

государственной культурной политики на период до 2030 года признается, что

культура сохраняет огромный потенциал для формирования и укрепления

гражданской идентичности, обеспечения единства российской нации. Определен

целый ряд государственных ориентиров, формирующих необходимость развития

и укрепления активной гражданской позиции, традиционных ценностей,

нравственности и патриотизма.

В период глобальных изменений современный человек оказался в

ситуации кризиса социокультурного становления, которое происходит в рамках

профессионального формирования, получения образования. В то время, как

геополитические, социальные, экономические проблемы все более обостряют

социокультурные риски в обществе, на становление психологически зрелого

молодого поколения возможно оказывать воздействие средствами их психолого-

педагогического сопровождения в вузе. С целью сохранения идентичности

личности и ее статуса как носителя традиций и субъекта социально-культурной

жизни институт высшего образования способен влиять на адаптацию к

социокультурным угрозам.

Исследователи консолидировано в качестве главной опасности для

человека и общества в целом отмечают то обстоятельство, что у людей может не

хватить психологических ресурсов для того, чтобы справиться с требованиями,
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характером и темпами преобразования социальной действительности. Проблема

личности не только в том, чтобы привыкнуть к переменам, она в том – как

сохранить ценностно-психологическое ядро и духовный стержень. Сохранение

внутреннего стержня и поддержание психологического ресурса напрямую зависит

от сформированности потребностей студентов, в частности, выраженности

социокультурных потребностей.

Социокультурные потребности человека являются особым видом

потребностей, не относящимся только к социальным или только к культурным.

Само понятие социокультурных потребностей рассматривается учеными в

исследованиях по психологии (А. Н. Соколова (2008), Г. Г. Тхагапсова (2008),

Т. П. Хлынина (2008), философии (Н А. Бахова (2012), Б. Бертрам (2017),

Ю. С. Замараева (2012), В. И. Кирко (2012), Н. П. Копцева (2012), Эйджил (2019),

социологии (С. В. Пиримова (2011), что указывает на научный интерес к

изучаемой теме. Однако не приводится определение понятия, не анализируется

содержание и структура социокультурных потребностей.

Степень проработанности темы исследования.

Широкое отражение проблема потребностей нашла в фундаментальных

трудах по психологии Б. Г. Ананьева (1969), Л. И. Божович (1995),

А. Н. Леонтьева (1971), В. Н. Мясищева (1960), Н. Ю. Стоюхиной (1999),

С. И. Шумской (2005) и др. Среди зарубежных психологов большой вклад в

теорию потребностей внесли А. Маслоу (1954), Г. Салливан (1964),

К. Роджерс. (1951) и др.

Классификации потребностей были предложены рядом зарубежных

(Дж. Гилфорд (1954), У. Мак-Дугалл (1916), Д. Макклелланд, А. Маслоу (1954),

Г. Мюррей (1951), Э. Фромм (1955) и др.) и отечественных ученых

(С. Б. Каверин (1998), П. В. Симонов (1998), А. В. Петровский (1977),

И. А. Фурманов (2016), В. Д. Шадриков (2003) и др.).

В современных исследованиях отдельно выделяют проблему

социокультурной идентичности студентов. Идентичность как неотъемлемая часть

«Я-концепции» рассматривалась Р. Бернсом (1986), К. Роджерсом (1951),
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Х. Ремшмидтом (1994), А. Тэшфелом (1966) и др. В рамках психоанализа

идентичность представлена в работах З. Фрейда (1920), Э. Эриксона (1959) и др.

Идентичность как самосознание рассматривали В. С. Мухина (1999),

В. В. Столин (1983), Л. Б. Шнейдер (2007) и др. И. С. Кон (1984) изучал

идентичность в связке с понятиями «Образ Я» и «Эго». На связь идентичности и

потребностей указывали М. Н. Губогло (2003), С. А. Ильиных (2011),

Э. Фромм (1955) и др. И. О. Логинова (2009) подтверждает взаимосвязь

социокультурной идентичности с социокультурными условиями её становления.

Ю. В. Живаева (2014) определяет социокультурную идентичность как фактор

устойчивости жизненного мира человека, обладающий положительной или

отрицательной модальностью. А. Р. Гучетль (2016) обосновывает возможность

изменения идентичности в процессе социального взаимодействия.

В настоящее время в современной психологической науке, несмотря на

богатый теоретический материал теории потребностей, недостаточно конкретных

знаний о специфике, содержании и категориальном статусе социокультурных

потребностей личности. Возникает необходимость в раскрытии сущности

социокультурных потребностей студентов в период обучения в вузе, в описании

их структурной организации, функционирования, обнаружения взаимосвязей с

другими потребностями личности и влиянием на процессы самоидентификации

студентов как субъектов будущей профессиональной деятельности.

Указанные выше положения соответствуют противоречиям современной

педагогической психологии, среди которых наиболее острыми являются

следующие:

– между потребностью в развитии личности, способной к позитивной

социализации в условиях возникающих угроз и рисков, и недостаточностью

эмпирических данных о социокультурных потребностях студентов в период

обучения в вузе и их роли в данном процессе;

– между синтетическим характером психологического конструкта –

социокультурные потребности, возникающим в условиях интеграции научного
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знания, и недостаточной разработанностью онтологического, структурного,

функционального, генетического и интегративного компонентов этого понятия;

– между актуализацией задач образовательной практики позитивной

социализации студентов в период обучения в вузе и недостаточной научно-

методологической разработанностью содержания, форм и методов психолого-

педагогического сопровождения развития их социокультурных потребностей.

Указанные противоречия позволяют сформулировать проблему: каким

образом обеспечить психолого-педагогическое сопровождение развития

социокультурных потребностей студентов, чтобы оно способствовало их позитивной

социализации, духовно-нравственному становлению и профессиональному развитию

в период получения образования в вузе?

В рамках решения данной проблемы была определена тема

диссертационного исследования: «Психолого-педагогическое сопровождение

развития социокультурных потребностей студентов».

Цель исследования: определить структуру социокультурных потребностей

и разработать программу психолого-педагогического сопровождения их развития

у студентов вуза.

Объект исследования: социокультурные потребности студентов.

Предмет исследования: психолого-педагогическое сопровождение

развития социокультурных потребностей студентов на этапе обучения в вузе.

Гипотеза исследования: психолого-педагогическое сопровождение

развития социокультурных потребностей студентов в период обучения в вузе

будет эффективным, если:

– выявлены структура, содержание и функции социокультурных

потребностей студентов, актуализирована их взаимосвязь с личностной и

социальной идентичностью;

– в основе программы психолого-педагогического сопровождения развития

социокультурных потребностей студентов, включающей диагностическую,

просветительскую, коррекционно-развивающую и консультативную работу,

лежит стратегия принятия ими системы социальных связей, культурных норм,
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образцов поведения, ценностных ориентаций, понимания своего «Я»,

способствующая их социокультурной идентификации;

– технология реализации программы психолого-педагогического

сопровождения развития социокультурных потребностей студентов обеспечивает

формирование у них национально-гражданской идентичности,

профессионального саморазвития, социального принятия, стремления

приобщаться к культуре общества, семейных ценностей через теоретические,

практические и тренинговые формы взаимодействия.

Для достижения поставленной цели и проверки гипотезы решались

следующие задачи исследования:

1. проанализировать теоретические подходы к изучению потребностей в

отечественной и зарубежной психологии, операционализировать понятие

социокультурных потребностей студентов;

2. определить психологические особенности социокультурных

потребностей студентов на этапе обучения в вузе; эмпирически исследовать и

охарактеризовать содержание, структуру, функции социокультурных

потребностей студентов;

3. выявить и обосновать взаимосвязь социокультурных потребностей

студентов с личностной и социальной идентичностью;

4. разработать, обосновать и апробировать программу психолого-

педагогического сопровождения развития социокультурных потребностей

студентов;

5. оценить эффективность психолого-педагогического сопровождения

развития социокультурных потребностей студентов.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

культурно-исторический подход (Л. С. Выготский); деятельностный подход

(С. Л. Рубинштейн, А. Н. Леонтьев); представления о развитии и становлении

личности в юношеском возрасте (Л. С. Выготский, И. С. Кон, В. С. Мухина,

Л. А. Регуш, Э. Эриксон); теоретические положения о ценностно-смысловой

сфере личности (А. Г. Асмолов, Б. С. Братусь, Д. А. Леонтьев); метасистемный
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подход (А. В. Карпов); принцип системности (В. А. Ганзен, А. В. Карпов,

Б. Ф. Ломов); принцип детерминизма (С. Л. Рубинштейн); принцип развивающего

обучения (Л.С. Выготский); принцип экологичности (П. В. Лушин).

Методы и методики исследования.

Теоретические методы: анализ философско-методологических,

психологических, педагогических исследований, анализ, синтез, абстрагирование,

сравнение, конкретизация, обобщение, систематизация, моделирование.

Эмпирические методы: беседа, анкетирование, тестирование, самооценка,

экспертная оценка, формирующий эксперимент, метод фокус-групп, метод

экспертной классификации. Методы математической статистики: анализ

статистического распределения, факторный, кластерный, критериально-

уровневый, структурный (по А. В. Карпову) анализ, критерий ранговой

корреляции Спирмена, T-критерий Вилкоксона, методы описательной статистики.

Обработка и анализ результатов исследования осуществлялись с применением

статистического пакета SPSS Statistics 17 и построением авторских алгоритмов

обработки массива данных с помощью персонального компьютера.

Методики исследования: методика измерения художественно-эстетической

потребности (В.С. Аванесов); оценка потребности в одобрении (Д. Краун и

Д. Марлоу); шкала потребности в поисках ощущений (М. Цукерман); методика

«Познавательная потребность» (В. С. Юркевич); проективный личностный тест

Сонди (Л. Сонди); методика «Личностная и социальная идентичность»

(А. А. Урбанович); опросник «Выраженность социокультурных потребностей».

Эмпирическая база исследования: студенты Ивановского

государственного университета, Ивановского государственного энергетического

университета, Уральского государственного педагогического университета. Всего

в исследовании на разных его этапах приняли участие 615 человек (18-25 лет):

студенты очного отделения 1-4 курсов, аспиранты направлений подготовки

«Образование и педагогические науки» и «Менеджмент». На первом этапе

исследования количество участников составило 386 человек, на втором этапе –

402 человека. В этапе апробации программы приняло участие 90 второкурсников
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направления подготовки «Образование и педагогические науки», из них 45 чел.

составили экспериментальную группу (ЭГ), 45 чел. – контрольную группу (КГ).

Этапы исследования: исследование проводилось в четыре этапа.

Первый этап (2014-2015 гг.) был посвящен обоснованию проблемы

исследования, формулированию гипотезы и основных задач, теоретическому

анализу научных материалов, выбору методов исследования.

Второй этап (2015-2016 гг.) включал эмпирическое исследование структуры

и факторов развития социокультурных потребностей студентов, построение их

структурно-содержательной модели, выявление сформированности

социокультурных потребностей студентов, их взаимосвязи с другими

потребностями личности и идентичностью.

Третий этап (2016-2017 гг.) был направлен на разработку, обоснование и

апробацию программы психолого-педагогического сопровождения развития

социокультурных потребностей студентов.

Четвертый этап (2018-2020 гг.) – оценка эффективности экспериментальной

работы путем сопоставления результатов. Полученные результаты теоретически

обосновывались, формулировались выводы, осуществлялось оформление

диссертационной работы.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

1. Уточнено понятие социокультурных потребностей как особого вида

потребностей, включающих в себя элементы социальных, духовных и

материальных потребностей и обусловленных стремлением личности найти

отражение культуры общества в своей жизнедеятельности через

непосредственное взаимодействие с социумом.

2. Выявлена и эмпирически обоснована структура социокультурных

потребностей, включающая национально-гражданскую идентичность,

профессиональное саморазвитие, социальное принятие, приобщение к культуре

общества, семейные ценности.

3. Определена совокупность критериев выраженности социокультурных

потребностей студентов (низкий, средний, высокий) по степени их актуализации.
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4. Установлена взаимосвязь компонентов социокультурных потребностей, а

также их взаимосвязь с личностной и социальной идентичностью.

5. Спроектирована и реализована программа психолого-педагогического

сопровождения развития социокультурных потребностей студентов на этапе

обучения в вузе, включающая диагностическую, просветительскую,

коррекционно-развивающую и консультативную работу, способствующая

всестороннему воздействию на личность, ее позитивной социализации и

духовно-нравственному становлению.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что его

результаты вносят вклад в развитие педагогической психологии за счет получения

новых знаний по психологии потребностей студентов, влиянию характера и

содержания различных видов деятельности, осуществляющейся в условиях

образовательной среды, на развитие социокультурных потребностей студентов на

этапе обучения в вузе, их теоретически обоснованной модели, специфики их

структурной организации, функционирования и трансформирования. Полученные

данные могут служить для создания новых методик по развитию

социокультурных потребностей студентов на этапе обучения в вузе.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

выявленные условия развития социокультурных потребностей студентов

являются дополнительными ресурсами для решения большого ряда вопросов

современной системы высшего образования в области технологий воспитания

студентов, формирования их идентичности. Пополнен диагностический

инструментарий для исследования потребностей студентов. Разработана

программа психолого-педагогического сопровождения развития социокультурных

потребностей студентов, которая может быть рекомендована для использования в

системе воспитательной работы вузов в рамках приобщения студентов к

традициям и культуре своего народа на основе гармоничного включения

богатства национального культурного наследия в общероссийский

социокультурный контекст, воспитания проактивности студентов, становления их
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идентичности и позитивной социализации в соответствии с социокультурным

потенциалом региона.

Положения, выносимые на защиту.

1. Понятие «социокультурные потребности» не сводится к понятиям

«социальные потребности» и «культурные потребности». Социокультурные

потребности – это особый вид потребностей, включающий в себя элементы

социальных, духовных и материальных потребностей, обусловленных

стремлением личности найти отражение культуры общества в своей

жизнедеятельности через непосредственное взаимодействие с социумом.

2. Структурно-содержательная модель социокультурных потребностей

студентов состоит из взаимосвязанных между собой компонентов (национально-

гражданская идентичность, профессиональное саморазвитие, социальное

принятие, приобщение к культуре общества, семейные ценности).

3. Социокультурные потребности студентов имеют уровневую структуру,

основывающуюся на их актуализации. Низкий уровень выраженности

социокультурных потребностей предполагает их неактуальность для студентов на

данный момент, средний уровень – наличие потенции для развития потребностей,

высокий уровень – актуализированность потребностей. Уровневое распределение

социокультурных потребностей представляет собой социокультурный

потребностный профиль личности.

4. Социокультурные потребности студентов взаимосвязаны с личностной

(самоопределение человека через его физические, нравственные,

интеллектуальные и культурные характеристики) и социальной идентичностью

(самоопределение человека посредством отнесения себя к какой-либо социальной

группе). Развитие социокультурных потребностей способствует позитивной

социализации студентов и их духовно-нравственному становлению на этапе

обучения в вузе.

5. Реализация программы психолого-педагогического сопровождения

обеспечивает развитие социокультурных потребностей студентов на этапе

13

обучения в вузе за счет комплекса психолого-педагогических условий,

включающих:

– психологическую диагностику и просвещение студентов по вопросам

потребностей и ценностей в жизни человека;

– комплекс коррекционно-развивающих мероприятий (психологический

тренинг, социальные акции, мастер-классы, волонтерские акции, экскурсии,

конкурсы, медиакоммуникации);

– индивидуальное психологическое консультирование студентов в процессе

их личностного развития и профессионального становления.

Апробация и практическая реализация основных положений

исследования.

Результаты проведенных исследований были представлены на следующих

научных конференциях: международных – IV International Conference on Research

Paradigms Transformation in Social Sciences (2015, г. Томск), «Молодежь в науке и

творчестве» (2015, 2016, г. Раменское, Московская область); «Шуйская сессия

студентов, аспирантов, педагогов, молодых ученых» (2015, 2016, г. Шуя);

«Образование личности: стандарты и ценности» (2015, г. Москва);

«Социокультурные и психологические проблемы современной семьи: актуальные

вопросы сопровождения и поддержки» (2015, г. Тула); «Психологические

новообразования личности в эпоху социальных трансформаций»

(2015, г. Кострома); «Психологическая наука и практика: проблемы и

перспективы» (2016, г. Нижний Новгород); «Гуманитарные основания

социального прогресса: Россия и современность» (2016, г. Москва),

«Современные инструменты управления человеческими ресурсами: теория и

практика» (2016, г. Челябинск); SHS Web of Conferences, Responsible research and

innovation (2016, г. Томск); всероссийских – «Актуализация русского

нематериального наследия в российском социокультурном пространстве»

(2015, г. Москва); «Реабилитация, абилитация и социализация:

междисциплинарный подход» (2016, 2017, г. Саратов); «Психологические

проблемы образования и воспитания в современной России» (2016, г. Иркутск);
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«Психологическое благополучие современной семьи» (2016, г. Ярославль);

«Психологическая поддержка подростков и молодежи в трудных жизненных и

кризисных обстоятельствах: XXI век» (2017, г. Махачкала); «Системогенез

учебной и профессиональной деятельности» (2018, г. Ярославль); Всероссийский

симпозиум психологов «Психология XXI века: вызовы, поиски, векторы

развития» (2019, г. Рязань); VII Всероссийская акмеологическая школа

«Современное профессиональное образование: ресурсы и дефициты»

(2021, г. Рязань) и др.

Основные положения и выводы диссертационного исследования нашли

отражение в 36 статьях, в том числе 7 статьях в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ, 2 статьях в международных базах данных Web of Science.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечиваются методологической обоснованностью исходных положений,

репрезентативностью изучаемой выборки, использованием валидного

психологического инструментария, применением методов статистической

обработки данных и интерпретационно-описательных методов с соблюдением

принципов научного познания.

Соответствие темы диссертации требованиям паспорта специальности.

Исследование проведено в рамках специальности 5.3.4. Педагогическая

психология, психодиагностика цифровых образовательных сред и соответствует

пунктам: 1. Психология обучающегося на разных ступенях образования

(вузовского), его личностное и психологическое развитие; 7. Психология

образовательной среды; 15. Образовательный процесс как единство обучения и

воспитания. Психологические закономерности, механизмы, особенности и

условия эффективности воспитательного процесса.

Структура и объём диссертации.

Работа состоит из введения, трех глав, выводов к главам, заключения,

библиографического списка и приложений. Список литературы включает

220 источников, из них 44 на иностранном языке. Текст работы содержит

21 таблицу и 9 рисунков.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ СОЦИОКУЛЬТУРНЫХ

ПОТРЕБНОСТЕЙ СТУДЕНТОВ

1.1. Генезис проблемы социокультурных потребностей в контексте

междисциплинарного синтеза

Разработка проблемы потребностей человека является важной задачей

психологической науки, в том числе педагогической психологи. Посредством

стимулирования социального развития потребности оказывают значительное

воздействие на деятельность человека. В свою очередь социокультурные

потребности формируются и зависят от сферы общественного, исторического и


[…]

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2. Опросник «Выраженность социокультурных потребностей» (Т. С. Матюхова)

Уважаемые респонденты!

Предлагаем вашему вниманию опросник «Социокультурные потребности молодежи».

Результаты данного опроса будут использованы в обобщенном виде.

Заранее благодарим Вас за участие в исследовании!

1. Ваш пол?

1. М

2. Ж

2. Ваш возраст?

1. 15-17

2. 18-20

3. 21-24

4. 25-30

5. Старше 30

3. Ваш социальный

статус?

1. Школьник

2. Студент

3. Педагог

4. Работающий

5. Безработный

4. Отметьте в соответствующей ячейке таблицы знаком «+»

В какой степени Вам присуща каждая из предлагаемых социокультурных потребностей?

Таблица 2 – Опросник «Выраженность социокультурных потребностей»

№ Социокультурная потребность

Данная социокультурная потребность у

меня

отсутс

твует

скорее

отсутств

ует

скорее

всего

присутс

твует

скорее

присут

ствует

ярко

выраж

ена

1 В работе

2 В получении образования

3 В культуре общения

4 В создании семьи

5
В сохранении традиций общества,

его институтов и ценностей

6
В посещении культурно-

развлекательных центров

7
В следовании нормам

нравственности

8
В принадлежности к стране и своему

гражданству, языку, традициям

9 В принятии обществом

10 В посещении театров

11
В защите интересов Родины и своего

народа

12 Испытывать гордость за страну

13 В получении новой информации

14 В воспитании своих детей

15 В чтении

16 В работе по профессии

17 В уважении другими людьми

18 В свободе вероисповедания

19 В заботе со стороны близких людей

20 В профессиональном росте
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Приложение Б

Результаты математико-статистической обработки результатов опроса

«Социокультурные потребности», n=341

№
Социокультурные

потребности

X

(бал

лы)

m

(балл

ы)

Me

(ба

лл

ы)

Mo

(ба

лл

ы)



(балл

ы)

Ex

(бал

лы)

As

(балл

ы)

V

(%)

1 В работе 3,75 0,056 4 4 1,04 0,32 -0,77 28%

2 В получении образования 4,37 0,041 5 5 0,75 1,32 -1,15 17%

3 В культуре общения 4,02 0,049 4 4 0,91 0,66 -0,84 23%

4 В создании семьи 3,65 ,069 4 5 1,28
-

0,63
-0,64 35%

5

В сохранении традиций

общества, его институтов и

ценностей

3,54 0,054 4 4 1,00 0,17 -0,55 28%

6
В посещении культурно-

развлекательных центров
3,48 0,056 4 4 1,04

-

0,09
-0,55 30%

7
В следовании нормам

нравственности
3,78 0,049 4 4 0,91 0,50 -0,65 24%

8

В принадлежности к стране

и своему гражданству,

языку, традициям

3,93 0,053 4 4 0,97 0,72 -0,89 25%

9 В принятии обществом 3,64 0,053 4 4 0,97 0,29 -0,62 27%

10 В посещении театров 2,99 0,058 3 3 1,08
-

0,49
-0,06 36%

11
В защите интересов Родины

и своего народа
3,74 0,053 4 4 0,98 0,15 -0,58 26%

12
Испытывать гордость за

страну
3,91 0,054 4 4 0,99 0,48 -0,84 25%

13
В получении новой

информации
4,11 0,045 4 4 0,84 1,01 -0,88 20%

14 В воспитании своих детей 3,93 0,064 4 5 1,18 0,34 -1,05 30%

15 В чтении 3,68 0,057 4 3 1,06
-

0,48
-0,41 29%

16 В работе по профессии 3,77 0,061 4 4 1,12
-

0,26
-0,69 30%

17
В уважении другими

людьми
3,92 0,051 4 4 0,95 0,96 -0,93 24%

18 В свободе вероисповедания 3,58 0,060 4 4 1,11
-

0,16
-0,60 31%

19
В заботе со стороны близких

людей
4,17 0,048 4 5 0,89 1,60 -1,16 21%

20 В профессиональном росте 4,34 0,044 4 5 0,82 3,06 -1,51 19%
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Приложение В

Сравнительный анализ полученных результатов кластерного и факторного анализов,

n=341

Наполнение фактора Наполнение кластера

Потребности

1 фактор 4 кластер

▪ в сохранении традиций общества, его

институтов и ценностей;

▪ в следовании нормам нравственности;

▪ в принадлежности к стране и своему

гражданству, языку, традициям;

▪ в защите интересов Родины и своего

народа;

▪ испытывать гордость за страну

▪ в сохранении традиций общества, его

институтов и ценностей;

▪ в следовании нормам нравственности;

▪ в принадлежности к стране и своему

гражданству, языку, традициям;

▪ в защите интересов Родины и своего

народа;

▪ испытывать гордость за страну;

▪ в принятии обществом;

▪ в уважении другими людьми

2 фактор 2 кластер

▪ в получении образования;

▪ в культуре общения;

▪ в получении новой информации;

▪ в профессиональном росте;

▪ в работе по профессии

▪ в получении образования;

▪ в культуре общения;

▪ в получении новой информации;

▪ в профессиональном росте;

▪ в заботе со стороны близких людей

3 фактор 1 кластер

▪ в принятии обществом;

▪ в уважении другими людьми;

▪ в заботе со стороны близких людей

▪ в работе;

▪ в чтении;

▪ в работе по профессии

4 фактор 5 кластер

▪ в посещении культурно-

развлекательных центров;

▪ в посещении театров;

▪ в чтении

▪ в посещении культурно-

развлекательных центров;

▪ в посещении театров

5 фактор 3 кластер

▪ в работе;

▪ в создании семьи;

▪ в воспитании своих детей

▪ в создании семьи;

▪ в воспитании своих детей
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Приложение Г

Тематический план программы психолого-педагогического сопровождения развития

социокультурных потребностей

Таблица 1 – Тематический план программы психолого-педагогического сопровождения

развития социокультурных потребностей

Направл

ение
Цели Содержание

Кол-во

часов/П

ериод

Психолог

ическая

диагнос

тика

Изучение уровня

социокультурных

потребностей студентов,

диагностика потребностей и

идентичности

Методика измерения

художественно-эстетической

потребности (В.С. Аванесов);

оценка потребности в одобрении (Д.

Краун и Д. Марлоу);

шкала потребности в поисках

ощущений (Марвин Цукерман);

познавательная потребность (В. С.

Юркевич);

тест Сонди разработан (Леопольд

Сонди);

методика «Личностная и социальная

идентичность» (А.А. Урбанович);

опросник «Выраженность

социокультурных потребностей»

4 ч.

Психолог

ическое

просвеще

ние

1) Формирование у

студентов психологических

знаний по вопросам

личности и ее потребностей;

2) предупреждение

дезадаптации обучающихся

в ходе реализации

программы;

3) формирование у

студентов потребности в

активном участии и

включенности в программу

Изучение динамики развития

понятия о человеческих

потребностях в контексте научного

знания

2 ч.

Рассмотрение психологических

аспектов потребностей,

классификаций потребностей

2 ч.

Анализ роли потребностей в

жизнедеятельности человека
2 ч.

Знакомство со средствами и

способами формирования новых

потребностей, с методами

удовлетворения потребностей

индивида, семьи и общества

2 ч..
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Продолжение таблицы 1

Коррекц

ионно-

развиваю

щее:

Тренинг

«Мои

социокул

ьтурные

потребн

ости»

1) Мотивирование

участников на работу;

2) развитие

социокультурных

потребностей: потребностей

в национально-гражданской

идентичности, в

профессиональном

саморазвитии, в социальном

принятии, в приобщении к

культуре общества, в

семейных ценностях

Тренинговое занятие №1

«Знакомство».

Цель: знакомство, снятие

психологического дискомфорта,

ознакомление с правилами работы в

тренинговой группе; мотивирование

участников на дальнейшую работу.

2 ч.

Тренинговое занятие №2

«Жизненные ценности».

Цель: Развитие потребностей в

семейных ценностях, актуализация

ценности семьи, особенности семей,

обобщение понятия семьи.

2 ч.

Тренинговое занятие №3 «В

десяточку».

Цель: развитие социокультурных

потребностей, рефлексия личных

ценностей.

2 ч.

Тренинговое занятие №4 «Иерархия

ценностей».

Цель: развитие социокультурных

потребностей, построение личной

иерархии ценностей.

3 ч.

Тренинговое занятие №5 «Моя

семья».

Цель: Развитие потребностей в

семейных ценностях, актуализация

ценности семьи, особенности семей,

обобщение понятия семьи.

2 ч.

Тренинговое занятие №6 «Эмпатия».

Цель: развитие потребностей в

социальной рефлексии.

2 ч.

Тренинговое занятие №7 «Мой

патриотизм».

Цель: Развитие потребностей в

национально-гражданской

идентичности.

2 ч.

Тренинговое занятие №8

«Целеполагание».

Цель: развитие потребности в

профессиональном развитии;

отработка навыка ставить цели.

3 ч.

Тренинговое занятие №9 «Учебная

мотивация».

Цель: развитие потребности в

профессиональном развитии;

формирование синдрома

достижения.

2 ч.
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Продолжение таблицы 1

Социаль

ные

акции и

мероприя

тия

Развитие социокультурных

потребностей в

национально-гражданской

идентичности

Всероссийский молодежный

исторический квест

«Дальневосточная победа»

(04.09.2016)

В

течение

учебног

о года

Городской квест «Тайна двух

генералов» (02.10.2016)

40-й традиционный

легкоатлетический забег памяти

первого губернатора Ивановской

области М.В. Фрунзе (09.10.2016)

Всероссийский молодежный

исторический квест «Битва за

Севастополь» (29.10.2016)

Социальная акция «Единство» в

честь Дня народного единства

(04.11.2016)

Патриотическая акция «Письмо

победы» (27.01.2017-09.05.2017)

Всероссийский исторический квест

«1941. Заполярье» (23.02.2017)

Всероссийская акция «Бессмертный

полк» (09.05.2017)

Развитие социокультурных

потребностей в

профессиональном

саморазвитии

Всероссийский научный конвент

«Инновация» в г. Иваново

(02.11.2016-02.11.2016)

Всероссийская образовательная

акция «Тест по истории Отечества»

(26.11.2016)

Всероссийская акция «Тотальный

диктант» (08.04.2017)

Всероссийская интеллектуальная

игра «РИСК: разум, интуиция,

скорость, команда» (09.04.2017)

Развитие социокультурных

потребностей в социальном

принятии

Городская социальная акция

«Всемирный день красоты»

(09.09.2016)

Январская игротека (клуб

настольных игр) (22.01.2017)

Развитие социокультурных

потребностей в приобщении

к культуре общества

XV региональный фестиваль

молодежных театров моды «Мир

молодых» (20.11.2016)

Развитие социокультурных

потребностей в семейных

ценностях

Литературная гостиная «Поэзия

любви» (12.02.2017)
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Продолжение таблицы 1

Волонте

рство

Развитие социокультурных

потребностей в

национально-гражданской

идентичности, в

профессиональном развитии,

в социальном принятии, в

семейных ценностях

Участие в социальных акциях и

мероприятиях

В

течение

учебног

о года

Мастер-

классы

Развитие социокультурных

потребностей в

профессиональном

саморазвитии

Мастер-класс «Написание научной

статьи»
2 ч.

Мастер-класс «Социальное

проектирование»
2 ч.

Экскурси

и

Развитие социокультурных

потребностей в приобщении

к культуре общества, в

национально-гражданской

идентичности

Экскурсия в Шуйский историко-

художественный и мемориальный

музей имени М.В. Фрунзе,

Экспозиция «Время и судьбы»

1 ч.

Экскурсии в Шуйский

«Литературно-краеведческий музей

Константина Бальмонта».

Выставки:

- «К.Д. Бальмонт. Биография.

Творчество. Судьба»;

- «Мастер пейзажа» к 120-летию со

дня рождения А.А. Лебедева-

Шуйского;

- «Певец Палеха» к 115-летию со дня

рождения шуйского поэта, писателя,

журналиста Ефима Вихрева;

- «Духовные ценности православной

Шуи»

2 ч.

Экскурсия в Муниципальное

учреждение «Молодежный

информационный центр»,

экспозиция «Город наш из века в

век»

1 ч.

Городской культурный проект

«Прогулки по городу», экскурсии:

- «Шуя Екатерининская (по

Генеральному плану Екатерины II)»;

- «Шуя Советская. Монументальные

памятники Советской эпохи»;

- «Шуя Бальмонтовская. Мне всегда

желанна Шуя»;

- «Шуя революционная. Немые

свидетели революционной эпохи»;

- «Шуя историческая. История

возникновения города Шуя»

5 ч.
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Продолжение таблицы 1

Информ

ационное

простра

нство

Развитие социокультурных

потребностей в

национально-гражданской

идентичности, в семейных

ценностях

Воздействие на информационное

пространство студентов посредством

ведения рубрики «Совет психолога»

в журнале «Есть время»

В

течение

учебно-

го года

Психолог

ическое

консульт

ирование

Создание психологических

условий, располагающих

обучаемого к осознанию

своего жизненного и

профессионального опыта,

решению возрастных задач,

развитию социокультурных

потребностей

Проведение индивидуальных

консультаций для студентов по

запросу: очно и заочно (посредством

сетевого взаимодействия)

В

течение

учебно-

го года