ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Матюховой Татьяны Сергеевны «Психолого-педагогическое сопровождение развития социокультурных потребностей студентов», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4 Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки)

Социально-экономические условия современной России ставят перед институтом высшего образования приобщения студентов к социокультурным и духовно-нравственным ценностям Российской Федерации, полноценного развития, саморазвития и самореализации личности при активном участии самих обучающихся. Достичь это невозможно, если не сформированы соответствующие потребности. Социокультурные потребности, рассматриваемые Т.С. Матюховой могут выступать психологическим ресурсом, способствующим продуктивной социализации студентов, духовно-нравственному становлению и профессиональному саморазвитию.

Соискателем проанализированы исследования, посвященные широкому кругу изучения потребностей и идентичности. Особое внимание уделяется изучению понятия социокультурных потребностей, уточнению его определения. Впервые в педагогической психологии применен метасистемный анализ к изучению понятия социокультурных потребностей студентов.

Т.С. Матюховой удалось раскрыть сущностную характеристику данного понятия, разработать и научно-обосновать теоретическую модель социокультурных потребностей студентов, включающую потребности в национально-гражданской идентичности, профессиональное саморазвитие, социальное принятие, приобщение к культуре общества, семейные ценности, определить психолого-педагогические условия для развития социокультурных потребностей студентов в образовательной срезе вуза, обосновать уровни социокультурных потребностей, что позволяет дополнить теорию педагогической психологии новым содержанием.

Теоретическая значимость исследования Т.С. Матюховой обеспечивается опорой на достижения современной психологической науки, применением базовой методологии, сочетанием методов теоретического и экспериментального исследования.

Практическая актуальность проведенного исследования не вызывает сомнения и заключается в возможности применения разработанной и апробированной программы психолого-педагогического сопровождения развития социокультурных потребностей студентов в процессе воспитательной работы вузов.

Объем и хронометраж публикаций автора, список которых проведен в автореферате, позволяют сделать вывод о многолетней систематической, продуманной и заинтересованной работе соискателя по избранной научной проблеме.

В качестве рекомендации следует отметить то, что следовало бы включить в автореферат не только таблицы, демонстрирующие результаты, но и диаграммы по каждому этапу эмпирического исследования, позволяющие наглядно представить выявленные тенденции.

Данное пожелание не снижает общую положительную оценку работы. Считаем, что диссертация Татьяны Сергеевны Матюховой на тему «Психолого-педагогическое сопровождение развития социокультурных потребностей студентов» соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Профессор кафедры техносферной безопасности ФГБОУ ВО
«Нижегородский государственный архитектурно-строительный
университет»

доктор психологических наук, доцент

Е. А. Дрягалова

«20» мая 2022 г.

Сведения о лице, подготовившем отзыв на автореферат:

Фамилия, имя, отчество: Дрягалова Елена Александровна,

Ученая степень: доктор психологических наук (19.00.07 Педагогическая психология)

Ученое звание: доцент по специальности 19.00.07 Педагогическая психология

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет»

Занимаемая должность: профессор кафедры техносферной безопасности

Адрес места работы: 603000 г. Н. Новгород, ул. Ильинская, д. 65

Телефон: 8 831 430-42-17

e-mail: science-dea@mail.ru

Подпись руки Дрягаловой Е.А. заверяю.

Отдел по работе с персоналом

20.05.2022 г.

Зам.нач.от. Рыжкова И.В.